Num. 58

Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2022

ORDEN PRI/314/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicacion del convenio
de colaboracion entre el Gobierno de Aragén, la Diputacion Provincial de Huesca y el
Ayuntamiento de Huesca, para la continuidad del Programa de Innovacién Bachillerato
Internacional en el Instituto de Educaciéon Secundaria “Lucas Mallada” de Huesca.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el niumero 2022/6/0001, el convenio de
colaboracioén suscrito, con fecha 25 de noviembre de 2021, por el Consejero de Educacion,
Culturay Deporte del Gobierno de Aragon, el Presidente de la Diputacion Provincial de Huesca
y el Alcalde del Ayuntamiento de Huesca, y de conformidad con lo dispuesto en los apartados
5y 6 del articulo 151 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico
del Sector Publico Autonémico de Aragén, y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Go-
bierno de Aragén, por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad
Auténoma de Aragoén, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio de colaboracién, que figura como anexo de
esta Orden, en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Zaragoza, 5 de enero de 2022.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON, LA DIPUTACION
PROVINCIAL DE HUESCAY EL AYUNTAMIENTO DE HUESCA, PARA LA CONTINUIDAD
DEL PROGRAMA DE INNOVACION BACHILLERATO INTERNACIONAL EN EL INSTITUTO
DE EDUCACION SECUNDARIA “LUCAS MALLADA” DE HUESCA

En Zaragoza, a 25 de noviembre de 2021.

De una parte, D. Felipe Faci Lazaro, Consejero de Educacién, Cultura y Deporte, en virtud
del Decreto de 5 de julio de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragén, en nombre y repre-
sentacion del mismo, autorizados para la firma del presente convenio por Acuerdo del Go-
bierno de Aragén de fecha 24 de noviembre de 2021.

De otra parte, don Miguel Gracia Ferrer, Presidente de la Diputacién Provincial de Huesca,
en representacion de la misma, y asistido por D.? Aranzazu Calvo Gonzélez, Secretaria de la
Diputacion Provincial de Huesca.

Y de otra parte, don Luis Felipe Serrate, Alcalde del Ayuntamiento de Huesca, en repre-
sentacion de dicha alcaldia, y asistido por D. José Maria Chapin Blanco, Secretario General
del Ayuntamiento de Huesca.

Todas las partes se reconocen la capacidad legal necesaria para el otorgamiento del pre-
sente convenio y, al efecto,

EXPONEN

Primero.— Que la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, en su articulo 8.1
prevé que “Las Administraciones educativas y las Corporaciones locales coordinaran sus
actuaciones, cada una en el ambito de sus competencias, para lograr una mayor eficacia de
los recursos destinados a la educacion y contribuir a los fines establecidos en esta Ley”.

Segundo.— El articulo 73 del Estatuto de Autonomia de Aragén establece que “corres-
ponde a la Comunidad Auténoma la competencia compartida en ensefianza en toda su exten-
sion, niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordena-
cion del sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa, su programacion,
inspeccién y evaluacion; el establecimiento de criterios de admision a los centros sostenidos
con fondos publicos para asegurar una red educativa equilibrada y de caracter compensa-
torio; la promocion y apoyo al estudio; la formacion y el perfeccionamiento del personal do-
cente; la garantia de la calidad del sistema educativo, y la ordenacién, coordinacién y descen-
tralizacién del sistema universitario de Aragén con respeto al principio de autonomia
universitaria”.

10481

csv: BOA20220324018



Num. 58

Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2022

El Decreto 108/2020, de 11 de noviembre, del Gobierno de Aragén, por el que se establece
la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, establece en su
articulo 1 que corresponde a dicho Departamento la planificacion, implantacién, desarrollo,
gestion y seguimiento de la educacion en Aragén, asi como el ejercicio de las funciones y
servicios que corresponden a la Comunidad Auténoma de Aragén en materia de ensefianza,
cultura, patrimonio cultural, deporte y politica lingtistica. Asimismo, de conformidad con lo
sefalado en su articulo 10.1.j), le corresponde la gestién, coordinacion y difusion de los pro-
gramas educativos europeos e internacionales.

Tercero.— La Comunidad Autbnoma de Aragon, para el mejor cumplimiento de sus com-
petencias, podra celebrar convenios con las entidades locales en aquellos asuntos que
afecten a sus competencias al amparo de lo establecido en la Ley 40/2015, de 1 de octubre,
de Régimen Juridico del Sector Publico, y de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién
y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon.

De conformidad con lo establecido en el articulo 148.3 de la Ley 5/2021, de 29 de junio,
los convenios que celebre la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén con enti-
dades locales deberan cumplir con lo dispuesto en la normativa vigente en materia de ré-
gimen local, asi como con la regulacion establecida en esta Ley.

Asi, el articulo 57 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen
Local, establece que la cooperaciéon econémica, técnica y administrativa entre la Administra-
cion local y las Administraciones del Estado y de las Comunidades Auténomas, tanto en
servicios locales como en asuntos de interés comun, se desarrollara con caracter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes, pudiendo tener lugar, en todo caso,
mediante los consorcios o los convenios administrativos que suscriban. La suscripcion de
convenios debera mejorar la eficiencia de la gestion publica, eliminar duplicidades administra-
tivas y cumplir con la legislacion de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.

Por su parte, el articulo 160.2 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administracién Local de
Aragén, prevé que la Administracion de la Comunidad Auténoma y las entidades locales po-
dran celebrar convenios de cooperacion o constituir consorcios para la ejecucion de obras y
prestacion de servicios de interés comun.

Cuarto.— Dada la concurrencia de intereses de las partes en complementar sus esfuerzos
para conseguir los fines expuestos, se han venido celebrando convenios de colaboracion; en
fecha 17 de abril de 2008 se suscribié convenio para la continuacion del Programa de Inno-
vacion Bachillerato Internacional, iniciado en el curso 2002/2003 en el Instituto de Ensefanza
Secundaria “Lucas Mallada” de Huesca; asi mismo, se suscribié convenio, con fecha 22 de
diciembre de 2010, para la continuacion del programa de innovacion “Bachillerato Interna-
cional” en el IES Lucas Mallada de Huesca durante el trienio 2011/2013; y con posterioridad,
con fecha 31 de mayo de 2017 se suscribié convenio de colaboracién entre el Gobierno de
Aragon, la Diputacién Provincial de Huesca y el Ayuntamiento de Huesca para la continuidad
del Programa de Innovacion Bachillerato Internacional en el Instituto de Educacion Secun-
daria “Lucas Mallada” de Huesca.

Quinto.— La Diputacién Provincial de Huesca, de acuerdo con el articulo 36.d) de la Ley
7/1985, de 2 de abril, tiene competencias en “la cooperaciéon en el fomento del desarrollo
econdémico y social y en la planificacion en el territorio provincial de acuerdo con las compe-
tencias de las demas Administraciones Publicas en este ambito”, por lo que, en colaboracién
con la Comunidad Autébnoma, tiene competencias para dar continuidad al programa de inno-
vacion del diploma de Bachillerato Internacional en el IES Lucas Mallada de Huesca por con-
siderarlo clave para el desarrollo social en la provincia y la planificacion del territorio provin-
cial. No obstante lo anterior, para confirmar esta competencia el Gobierno de Aragén, a
solicitud de esta Diputacidn, ha emitido los informes preceptivos a los que hace referencia el
articulo 7.4 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de la administracién competente por razén de la
materia y de la administracion que tiene atribuida la tutela financiera sobre la sostenibilidad de
las nuevas competencias.

El IES Lucas Mallada de Huesca es el Unico de la provincia que cuenta con la autorizacion
para impartir el programa de innovacién del diploma de Bachillerato Internacional, un pro-
grama de excelencia reconocido a nivel mundial y clave para el desarrollo social, académico
y profesional de los estudiantes del territorio, asi como para la planificacién territorial.

Por todo lo expuesto en parrafos anteriores la Diputacion de Huesca, mediante la firma de
este convenio, concede una subvencion plurianual al amparo del articulo 28 de la Ley 5/2015,
de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén, quedando acreditado el interés publico y social

10482

csv: BOA20220324018



Num. 58

Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2022

de la actividad, asi como la justificacion de la dificultad de la convocatoria publica de esta
subvencién, en las razones expuestas en los parrafos anteriores.

Sexto.— El Ayuntamiento de Huesca, de acuerdo con el articulo 42.2./3) de la Ley 7/1999,
de 9 de abril, que prevé que los municipios puedan ejercer la competencia en materia de la
“promocion de actividades educativas”, considera que, en colaboracion con la Comunidad
Auténoma tendria competencias para dar continuidad al programa de innovacion del diploma
de Bachillerato Internacional en el IES Lucas Mallada de Huesca por considerarlo clave para
el desarrollo social y educativo en la ciudad.

Por todo lo expuesto, y examinados los resultados positivos de la experiencia y de la apli-
cacion del programa en el alumnado destinatario, acuerdan suscribir un convenio de colabo-
racion de acuerdo con lo especificado en la legislacion anteriormente citada y con arreglo a
las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto del convenio y objetivos del programa.

1. Constituye el objeto del presente convenio la colaboracién entre las Administraciones
firmantes, para la continuacién del Programa de Innovacioén en el Instituto de Ensefianza Se-
cundaria “Lucas Mallada” de Huesca del “Diploma de Bachillerato Internacional”, consistente
en un programa de estudios completo y equilibrado que, junto con examenes que representan
un adecuado desafio para los estudiantes, trata de ayudar a desarrollar los talentos indivi-
duales de los jovenes ensefiandoles a relacionar las experiencias adquiridas en la clase con
la realidad del mundo exterior.

2. Son objetivos del programa:

a) Continuacion del plan de estudios internacional de bachillerato iniciado en el curso
2002/2003. El plan de estudios se desarrolla para el alumnado durante dos cursos es-
colares.

b) Posibilidad de ser cursado en centros de otros paises europeos adheridos al programa
en distintas lenguas.

c) Reconocimiento espaniol e internacional de los estudios cursados a través de la Orga-
nizacion de Bachillerato Internacional (IBO).

d) Modelo curricular basado en los siguientes ambitos de conocimiento:

a) Primera Lengua.

b) Segunda Lengua.

c) Individuos y Sociedades.
d) Ciencias experimentales.
e) Matematicas.

f) Artes y Optativas.

e) A estos ambitos de conocimiento se afiaden las siguientes actividades formativas:

a) Teoria del Conocimiento (TDC).
b) Creatividad, Accién y Servicios (CAS).
c) Monografia (4.000 palabras).
f) Evaluacion del trabajo del alumno/a y concesion del Diploma.
g) Formacion del profesorado y desarrollo curricular.

Segunda.— Compromisos de las partes.
1. El Departamento de Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén en virtud del
presente convenio se obliga a:

a) Obtener el reconocimiento (a través del IES Lucas Mallada de Huesca), de la Organi-
zacion de Bachillerato Internacional, para el nivel de Diploma de Bachillerato Interna-
cional.

b) Autorizar el mantenimiento del Bachillerato Internacional en el IES Lucas Mallada de
Huesca.

c) Garantizar al alumnado que se matricule en el Bachillerato Internacional la continuidad
de estas ensefianzas al menos, durante los dos afios de duracién de las mismas.

d) Dotar al instituto de los recursos humanos, materiales y metodolégicos necesarios para
el desarrollo del programa.

e) Facilitar y favorecer la formacion del profesorado y el desarrollo curricular de las ense-
fianzas.

2. El Ayuntamiento de Huesca en virtud del presente convenio se obliga:

10483

csv: BOA20220324018



Num. 58

Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2022

a) Aportar al IES Lucas Mallada la cantidad que se especifica en la clausula tercera, con
objeto de atender los gastos derivados del programa.

b) Colaborar en la difusién y desarrollo del programa entre los escolares de la ciudad de
Huesca.

3. La Diputacion Provincial de Huesca en virtud del presente convenio se obliga:

a) Aportar al IES Lucas Mallada de Huesca la cantidad que se especifica en la clausula
tercera con objeto de atender a los gastos derivados del programa.

b) Colaborar en la difusion y desarrollo del programa ente los escolares de la provincia de
Huesca.

Tercera.— Compromisos econémicos.

1. El Departamento de Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén se obliga a
destinar al Instituto de Educacién Secundaria “Lucas Mallada” de Huesca, con cargo a la
aplicacion presupuestaria, 18050 G/4231/229000/91002, dentro de los gastos ordinarios de
funcionamiento que tenga asignados, las siguientes cantidades, dirigidas al cumplimiento de
las obligaciones asumidas en el presente convenio.

Cada €JerciCio.........cuueiiumiiiieiiieee e 15.000 euros.

2. El Ayuntamiento de Huesca se obliga por el presente convenio a aportar al Instituto de
Educacién Secundaria “Lucas Mallada” de Huesca, con cargo a la aplicacion presupuestaria
EDJUI 07 32400 48000 las siguientes cantidades, quedando supeditado a la existencia de
crédito adecuado y suficiente en los correspondientes ejercicios. El pago de las mismas se
realizara tras la presentacion de la justificacion correspondiente a cada anualidad.

Curso escolar 2020/2021 ......coeeeiieeeeeiee e 7.500 euros.
Curso escolar 2021/2022 .......oeueeiieeeeiieeeeeeeeeee e 7.500 euros.
Curso escolar 2022/2023 ........ouiiiieeeiieeeeeeeeeeee e 7.500 euros.

3. La Diputacién Provincial de Huesca se obliga por el presente convenio a aportar al Ins-
tituto de Educacién Secundaria “Lucas Mallada” de Huesca, con cargo a la aplicacion presu-
puestaria 2021 41 3240 45000 (Documentos RC: 1376/2021, 0576/2022 y 0040/2023) y las
que correspondan a los ejercicios posteriores, quedando supeditadas a la existencia de cré-
dito adecuado y suficiente en los correspondientes presupuestos. El pago de las mismas se
realizara tras la presentacion de la justificacién correspondiente a cada anualidad.

Cada €JerciCio.......uuiiiiiieiiii e 7.500 euros.

Cuarta.— Justificacion.

El Instituto “Lucas Mallada” justificara las aportaciones econémicas que reciba de las Ins-
tituciones firmantes de este convenio en su propia cuenta de gestion de acuerdo con el si-
guiente procedimiento:

1. Las aportaciones procedentes del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte del
Gobierno de Aragon deberan ser incorporadas a su propio presupuesto como gastos de fun-
cionamiento, segun lo establecido en el articulo 7 del Decreto 111/2000 de 13 de junio, del
Gobierno de Aragon, por el que se regula la autonomia en la gestion econémica de los centros
docentes publicos no universitarios de la Comunidad Auténoma, modificado por Decreto
137/2012, de 22 de mayo, del Gobierno de Aragon.

2. Las aportaciones procedentes del Ayuntamiento de Huesca deberan ser incorporadas a
su propio presupuesto para la puesta en marcha y desarrollo del presente convenio. De
acuerdo con la Ordenanza General de Subvenciones del Ayuntamiento, en su articulo 22.1 se
establece como subvencionable el limite del el 80% del coste de la actividad siendo incompa-
tibles, por encima de dicho porcentaje, con otras ayudas, ingresos o recursos para la misma
finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes publicos, nacionales, de la
Unién Europea o de organismos internacionales. La fecha limite para justificar la aportacion
del Ayuntamiento sera el 30 de noviembre para la subvencion del curso 2020/2021 y el 15 de
noviembre para la subvencion del resto de ejercicios. La forma de justificacion adoptara la
forma de cuenta justificativa y debera incluir como minimo:

a) Cuenta justificativa del gasto realizado: relacion de actividades realizadas con cargo a

la subvencién, su coste y el desglose de cada gasto practicado.

b) Justificantes de los gastos realizados: facturas y demas documentos de valor proba-
torio equivalente; si se presentan copias se deben acompaniar del original para su co-
tejo por el funcionario que las reciba, debiendo sellar los originales con el sello del or-
ganismo que reciba la justificacion.

10484

csv: BOA20220324018



Num. 58

Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2022

¢) Justificante del pago efectivo de los gastos: justificante bancario o recibi firmado por el
preceptor, debiendo incluir este documento el DNI, la firma y el importe recibido. Los
gastos superiores a 300 euros sélo podran ser justificados mediante justificante ban-
cario. Si se presentan copias se deben acompafar del original para su cotejo por el
funcionario que las reciba, debiendo sellar los originales con el sello del organismo que
reciba la justificacion.

d) La tipologia de gastos debera atender a alguno de los siguientes conceptos:

Tasa anual Diploma.

Tasas de matricula exdmenes mayo.
Legalizacién Diplomas.

Cursos de formacion del profesorado.
Material didactico, publicaciones.
Intercambios alumnado.

Correos, comunicaciones, anuncios, prensa.

e) Memoria de actuacion justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas en la
concesion de la subvencion, con indicacion de las actividades realizadas y de los resul-
tados obtenidos.

3. Las aportaciones procedentes de la Diputacién Provincial de Huesca se justificaran de
acuerdo con la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, y con la Ordenanza
general por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesion de subvenciones
publicada en el “Boletin Oficial de la Provincia de Huesca”, numero 18, de 29 de enero de
2021. La justificacion se realizara de acuerdo a la modalidad de cuenta justificativa con apor-
tacién de justificantes de gasto y de haber realizado el pago. La fecha limite para la justifica-
cion sera el 30 de noviembre para la subvencion del curso 2020/2021 y el 15 de noviembre
para la subvencion del resto de ejercicios.

El cumplimiento de esta obligacién de justificacion conllevara acreditar la realizacion vy el
pago de la actividad subvencionada, asi como el cumplimiento del resto de las obligaciones
previstas en el convenio, conforme a lo dispuesto tanto en la normativa basica estatal como
en la Ley de Subvenciones de Aragdn, y demas normativa aplicable en la materia. La acredi-
tacion se realizara presentando los siguientes documentos:

1.° Escrito de la remision de justificacion del beneficiario, ajustado al modelo anexo J1, o
la cumplimentacion de los datos requeridos en el registro electrénico de la Diputacion Provin-
cial de Huesca.

2.° Memoria de actuacion justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas en la
concesion de la subvencion, con indicacién de las actividades realizadas y de los resultados
obtenidos expresando los datos necesarios relacionados con los indicadores de cumplimiento
de los objetivos. Debera figurar expresamente que ha sido cumplida la finalidad para la cual
se otorgd la subvencion conforme al presupuesto o proyecto presentado (anexo J2).

3.° Memoria econdmica que, de acuerdo con lo previsto en el articulo 32.5 de la Ley
5/2015, de 25 de marzo, consistira en la remision de:

a) Una certificacion expedida por la Intervencion u érgano con funciones equivalentes de
control correspondiente, en la que haga constar la toma de razén en contabilidad y el
cumplimiento de la finalidad para la que fue concedida la subvencion, e incluira expre-
samente que el importe de las subvenciones financiadas por este convenio no supera
los limites a los que se refiere el articulo 19.3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.
En el citado certificado debera constar una relacion clasificada de gastos con identifica-
cion del acreedor y del documento, su importe, fecha de emision y pago. Dicha relacién
deberd totalizarse al objeto de poder determinar cual ha sido el porcentaje del coste
final del proyecto o actividad efectivamente ejecutada que ha financiado la Diputacion
Provincial de Huesca con la subvencion concedida. Para cada uno de los gastos rela-
cionados se indicara cual ha sido la fuente de financiacion. Cuando se hubiera utilizado
mas de una fuente de financiacién se indicara el porcentaje en el que hubiera partici-
pado cada una de ellas.

b) Justificantes de pago, que podran ser extractos de movimientos bancarios, transfe-
rencia bancaria, cheque o adeudo, recibo domiciliario, certificado del representante
legal de la entidad beneficiaria con el recibi del receptor (Unicamente en pagos infe-
riores a 300 euros).

c) Una relacién detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la acti-
vidad subvencionada con indicacion del importe y su procedencia. (Modelo J5).

d) Cuando los impuestos indirectos no susceptibles de recuperacién o compensacion
formen parte de la justificacién, el beneficiario debera presentar declaracion respon-

10485

csv: BOA20220324018



Num. 58

Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2022

sable que permita determinar qué impuestos de los que aparecen en los justificantes
pueden considerarse gastos subvencionables. (Modelo J4).

Quinta.— Causas de resolucion.

1. Seran causas de resolucion del presente convenio:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio.

b) El acuerdo unanime de todos los firmantes.

¢) Elincumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte de alguno de

los firmantes.

d) Por decision judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

e) Por el cumplimiento de las actuaciones que constituyen su objeto.

f) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en este convenio o en otras

leyes.

2. Cuando concurra alguna de las causas de resoluciéon del convenio y existan actua-
ciones en curso de ejecucion, las partes, a propuesta de la Comisién de seguimiento, vigi-
lancia y control del convenio podran acordar la continuacién o la finalizacion de las actua-
ciones en curso que consideren oportunas.

Sexta.— Seguimiento, vigilancia y control.

1. Para el seguimiento, vigilancia y control de la ejecucion del presente convenio y de los
compromisos asumidos por las entidades firmantes, asi como para la resolucion de problemas
de interpretacion y cumplimiento que pudieran plantearse, se constituird una Comisién de
seguimiento, vigilancia y control que estara compuesta por un representante de cada una de
las partes firmantes, ejerciéndose en todo caso la presidencia por un representante del De-
partamento de Educacién, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragon.

2. La Comisién se reunira a propuesta de cualquiera de las partes cuando asi lo estimen
conveniente, y al menos una vez cada curso escolar. En cuanto a su régimen de funciona-
miento, en lo no regulado en el presente convenio se regira por lo establecido en el Capitulo
Il del Titulo Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico, asi como por lo establecido en el Capitulo Il del Titulo Preliminar de la Ley 5/2021, de
29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén.

Séptima.— Vigencia y modificacion del convenio.

1. El presente convenio surtird efecto desde su firma y tendra vigencia hasta el 31 de di-
ciembre 2023.

2. Si una de las partes incumpliera cualquiera de sus obligaciones, la otra parte podra re-
querirla para que, en el plazo de siete dias naturales, corrija el citado incumplimiento. Si per-
sistiera el incumplimiento transcurrido este plazo, la parte cumplidora podra resolver el pre-
sente convenio y reclamar los dafios y perjuicios producidos. Para su determinacion se
tendran en consideracion la naturaleza, gravedad y valoracion del dafo causado.

3. Cualquier modificacién del contenido del presente convenio requerira acuerdo unanime de
los firmantes, a través de la suscripcion de la correspondiente adenda o convenio, segun proceda.

4. En todo caso, el presente convenio queda condicionado a la existencia de consignacion
presupuestaria adecuada y suficiente al fin pretendido en los presupuestos de los ejercicios a
que afecta el mismo.

Octava.— Ejecucion y difusion.

1. Cuando las partes deban hacer uso del identificador corporativo del Gobierno de Aragoén,
debera solicitar con caracter previo a su utilizacién, el preceptivo informe favorable de la Co-
mision de Comunicacion Institucional, tal y como se dispone en el Decreto 384/2011, de 13 de
diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la Comision de Comunicacion Insti-
tucional y se distribuyen competencias en materia de comunicacion y publicidad.

2. Igualmente, la realizacion de actividades de promocion y publicidad en las que figure el
identificador corporativo del Gobierno de Aragén o cualquiera de sus variantes, la creatividad
y el plan de medios de dichas actividades debera ser objeto de solicitud con caracter previo a
cualquier actuacion, del preceptivo informe favorable de la Comisién de Comunicacién Insti-
tucional, con el objeto de su revisién y comprobacion del cumplimiento de los objetivos y de
la adecuada distribucion entre los diferentes medios y soportes.

Novena.— Proteccién de datos de caracter personal.
1. Las partes se obligan al cumplimiento del Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la proteccion de las personas fisicas

10486

csv: BOA20220324018



Num. 58

Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2022

en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulacion de estos datos y
por el que se deroga la Directiva 95/46/CE (en adelante, RGPD) y en la Ley Organica 3/2018,
de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y garantia de los derechos digitales.

Cada parte sera responsable del tratamiento de los datos de caracter personal derivados
de la ejecucién del presente convenio conforme a lo estipulado a continuacion:

Los tratamientos de datos personales llevados a cabo en ejecucién del presente convenio
por parte de la Direccion General de Innovacion y Formacion Profesional se encuentran am-
parados en la actividad de tratamiento Gestion de Programas Educativos cuya finalidad es la
gestion de programas educativos competencia de la Direcciéon General de Innovacién y For-
macion Profesional y elaboraciéon de estudios e informes de caracter estadistico e histdrico,
abarcando las reclamaciones en via administrativa y judicial, y sobre la que se puede encon-
trar informacién completa en la url https://aplicaciones.aragon.es/notif lopd_pub/details.
action?fileld=249.

2. Por lo que se refiere al tratamiento de los datos personales de los firmantes del presente
convenio sera responsable la Direccion General de Innovacién y Formacion Profesional.

La finalidad de este tratamiento es tramitar, firmar, inscribir y ejecutar los convenios que se
impulsen y gestionen desde la Direccion General de Innovacion y Formacion Profesional.

La legitimacion para realizar el tratamiento de datos nos la da el cumplimiento de una obli-
gacion legal y el cumplimiento de una misién en interés publico.

No se comunicaran los datos personales a terceros destinatarios salvo obligacién legal.

Los firmantes de este convenio podran ejercer sus derechos de acceso, rectificacion, su-
presion y portabilidad de los datos o de limitacion y oposicion a su tratamiento, asi como a no
ser objeto de decisiones individuales automatizadas a través de la sede electrénica de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragon con los formularios normalizados dis-
ponibles.

Podran consultar la informacion adicional y detallada sobre esta actividad de tratamiento
en: https://aplicaciones.aragon.es/notif_lopd_pub/details.action?fileld=795.

Décima.— Naturaleza juridica y jurisdicciébn competente.

1. El presente convenio tiene naturaleza administrativa y se regira por lo dispuesto en la
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico; la Ley 7/1985, de 2 de
abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local; la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Adminis-
tracion Local de Aragoén; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico
del Sector Publico Autonémico de Aragoén, y queda sujeto a la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa y demas normativa que resulte apli-
cable.

2. Cualesquiera cuestiones que se susciten en cuanto a su interpretacion, aplicacion, re-
solucién y efectos, asi como cuantas cuestiones litigiosas pudieran suscitarse entre las partes,
que no puedan solventarse por la comision mixta de seguimiento, vigilancia y control, seran
resueltas por los 6rganos de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa.

En prueba de conformidad, las partes firman el presente convenio de colaboracion indi-
cando en el margen la correspondiente fecha y firma electrénica.

10487

csv: BOA20220324018


https://aplicaciones.aragon.es/notif_lopd_pub/details.action?fileId=249
https://aplicaciones.aragon.es/notif_lopd_pub/details.action?fileId=249
https://aplicaciones.aragon.es/notif_lopd_pub/details.action?fileId=795

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/312/2022, de 3 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales y del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 38/2022, de 23 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 51/2021, de 7 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la escolarización del alumnado en centros docentes sostenidos con fondos públicos de las enseña



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de la Unidad Coronaria y Médica en el Servici
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de la Unidad Quirúrgica en el Servicio de Med

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Nunilo Cremades Casasín.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala T
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala T

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 17 de diciembre de 2020, 
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020, 
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020, 
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020, 
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020, 
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre de 2020, 
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre de 2020, 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/313/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación de la primera Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Padres de Niños Oncológicos de Aragón (ASPANOA), para la realización de actividades de 
	ORDEN PRI/314/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Diputación Provincial de Huesca y el Ayuntamiento de Huesca, para la continuidad del Programa de Innovación Bachillerato I
	ORDEN PRI/315/2022, de 11 de enero, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión de la Dirección General de la Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Estado al Gobierno

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/316/2022, de 10 de marzo, por la que se aprueba el Plan de inspección programada en materia de turismo en Aragón para 2022.
	ORDEN ICD/317/2022, de 15 de marzo, por la que se declara el “Carnaval de Bielsa” como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se convocan las pruebas de certificación de los niveles Básico A2, Intermedio B1, Intermedio B2, Avanzado C1 y Avanzado C2 de las enseñanzas de idiomas de ré

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/318/2022, de 1 de marzo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 23 de febrero de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Programa Anual de Participación Ciudadana 2022.
	ORDEN CDS/319/2022, de 16 de marzo, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la realización de Campos de Voluntariado Juvenil en el marco del Programa de Voluntariado y Solidaridad 2022, del Instituto Aragonés de la Juventud.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de noviembre de 2013, por la que se actualizó la Autorización Ambiental Integrada para la explotación Avícola de galli



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de prórroga de vigencia de la cantera denominada “Cerrada Nican
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre la aprobación del plan de restauración de la concesión de explotación de recursos de la Sección C) arcillas, “San Antonio” número 5258, en el término municipal de Castellote, provincia de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Dirección General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito de la disolución de la Asociación Aragonesa de Empresarios de Ambulancias, en siglas AAEA, con número de depósito 7200009

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario número 190/2021 del Tribunal Superior de Justicia d
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario número 228/2021, del Tribunal Superior de Justicia 
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario número 600/2020 del Tribunal Superior de Justicia d

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 2.900 plazas (3
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2022EROR11/C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2022EROR12/C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2022EROR14/C).

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de operación asfalto 2022, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 15 de marzo de 2022, del Gobierno de Zaragoza.




